
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2

OGGETTO: Rettifica determinazione del Conservatore n.392 del 18/11/2025. 

IL DIRIGENTE

IN QUALITA’ DI CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE

VISTI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato 
e agricoltura” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 4 in base al quale ai dirigenti 
spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante “Rideterminazione delle 
circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 34 e sede 
secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- la deliberazione n. 4 del Consiglio del 9 aprile 2024 avente ad oggetto “Insediamento del Consiglio ed 
elezione del Presidente della Camera di commercio della Basilicata; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio con delibera n. 8 del 17 
dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, n. 22 del 21 dicembre 2020 
e n.3 del 29 marzo 2023; 

- la determinazione Presidenziale n.2 del 22 ottobre 2018, ratificata con successivo provvedimento della 
Giunta camerale n. 4 del 4 dicembre 2018, con cui la sottoscritta è stata nominata Conservatore del Registro 
delle Imprese della Camera di Commercio della Basilicata; 

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta con provvedimento n. 
13 dell’11 gennaio 2019 e modificato dalla stessa con delibera n. 38 del 28 giugno 2024;

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto all’individuazione definitiva 
delle Aree dirigenziali della Camera di commercio della Basilicata;

VERIFICATO che l’argomento in oggetto rientra nell’ambito delle competenze del Dirigente in qualità 

di Conservatore del Registro delle Imprese;

CONSIDERATO CHE:

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2025000471 del 23/12/2025



- l’art. 3 del D.P.R. 247/2004 prevede che si procede alla cancellazione delle società semplici, delle società 

in nome collettivo e delle società in accomandita semplice quando l’ufficio del registro delle imprese 

accerta una delle condizioni di seguito riportate: a) irreperibilità presso la sede legale; b) mancato 

compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi; c) mancanza del codice fiscale; d) mancata 

ricostituzione della pluralità dei soci nel temine di sei mesi; e) decorrenza del termine di durata, in 

assenza di proroga tacita;

- la Circolare MISE n. 3665/C del 14 giugno 2005 prevede che la condizione del “mancato compimento di 

atti di gestione” possa ritenersi accertata in concomitanza delle seguenti condizioni: 1) mancato pagamento 

del diritto annuale negli ultimi tre anni; 2) assenza/chiusura negli ultimi tre anni di partita IVA, assenza di 

denunce IVA, mancata registrazione ai fini IVA di redditi imponibili; 3) mancata iscrizione negli ultimi tre 

anni di domande inerenti all’impresa;

- la normativa sopra riportata prevede che l’ufficio del registro delle imprese che rileva una delle circostanze 

indicate avvia il procedimento di cancellazione d’ufficio dell’impresa mediante comunicazione inviata alla 

sede legale societaria e alla residenza anagrafica di ciascuno degli amministratori, mediante lettera 

raccomandata con avviso di ricevimento, e che i procedimenti di cancellazione vengono portati a 

conoscenza, contestualmente alla trasmissione delle comunicazioni di avvio del procedimento, mediante 

pubblicazione all’albo camerale online dell’avviso di avvio di tali procedimenti, comprensivo di un elenco 

dei procedimenti avviati;

- l’art. 40 del D.L. n.76/2020 al comma 1 dispone che  Il   conservatore   verifica,   nell'ipotesi    della 

cancellazione delle societa' di persone, tramite accesso  alla  banca dati dell'Agenzia delle entrate - Ufficio 

del territorio  competente, che nel patrimonio della societa' da cancellare  non  rientrino  beni immobili 

ovvero,  ove  siano  presenti  beni  immobili,  sospende  il procedimento e rimette gli atti al Presidente del 

Tribunale ai  sensi dell'articolo 3, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004, n. 

247.

- la nota n.4 del 30/11/2021, con la quale il Conservatore del Registro Imprese della Camera di Commercio 

della Basilicata ha disposto le modalità di notifica degli atti e dei provvedimenti di cancellazione d’ufficio 

di imprese e società prive di domicilio digitale valido e attivo;

- la successiva nota n.3/2022, con la quale il Conservatore del Registro Imprese della Camera di Commercio 

della Basilicata ha disposto i termini e le modalità di notifica nell’ambito dei procedimenti di cancellazione 

d’ufficio;

- il comma 1 dell’art.40 del D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito nella Legge n.120/2020, indica che il 

provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal DPR n.247/2004 debba essere disposto 

con determinazione del Conservatore del registro delle imprese;

- lo stesso art. 40 sopra indicato al comma 6 prevede che “ogni determinazione del Conservatore del registro 

delle imprese è comunicata agli interessati entro 8 giorni dalla sua adozione” e al comma 7 che “contro la 

determinazione del Conservatore l’interessato può ricorrere entro 15 giorni dalla comunicazione, al giudice 

del registro delle imprese”;

PRESO ATTO CHE:

- con nota n.26335/U del 13/08/2025 è stato avviato il procedimento di cancellazione d’ufficio di n.69 società 

di persone;



- con Determinazione n.392 del 18/11/2025 è stata disposta la cancellazione d’ufficio di 61 società di persone 

e la sospensione del procedimento per le restanti 8 società di persone;

- nell’elenco delle società cancellate è ripetuta, a causo di un refuso, due volte la società “F.lli Ferrone di 

Ferrone Giovanni e Ferrone Domenico”;

- nello stesso elenco non è invece presente la società “La Cartotecnica di Carleo Tommaso & C.  S.a.s. in 

liquidazione” (N.REA PZ-73013 e C.F. 00980020762), inserita nell’elenco delle 69 società di cui alla nota 

n.26335/U del 13/08/2025;

- ad oggi non risultano pervenuti chiarimenti, istanze o controdeduzioni da parte dell’impresa sopra 

richiamata e che dalla consultazione della banca dati dell'Agenzia delle entrate - Ufficio del territorio 

competente, non risultano nel patrimonio della società da cancellare beni immobili;

- sono state rispettate le modalità previste all’art. 7 e segg. della legge n.241/90;

- con la Determinazione n.392 del 18/11/2025 è stata disposta anche la sospensione del procedimento di 

cancellazione, tra le altre, della società “Lavorazione Legnami Savoia Benedetto & C. S.N.C. in 

liquidazione” al fine di rimettere gli atti al Presidente del Tribunale ai sensi dell’art.3, comma 3, del DPR 

247/2004;

Ritenuto necessario rettificare la Determinazione n.392 del 18/11/2025 al fine di:

- inserire, tra le società da cancellare d’ufficio, anche la società “La Cartotecnica di Carleo Tommaso & C.  

S.a.s. in liquidazione” (N.REA PZ-73013 e C.F. 00980020762) lasciando invariato il numero di 61 società 

di persone da cancellare ai sensi del DPR 247/2004 e dell’art.40 del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella Legge n.120;

- archiviare il procedimento di cancellazione d’ufficio della società “Lavorazione Legnami Savoia Benedetto 

& C. S.N.C. in liquidazione” ritenendo non necessaria la sospensione del procedimento in quanto lo stato 

di liquidazione volontaria della società, la presenza di un liquidatore e la contestuale presenza di beni 

immobili nel patrimonio societario rendono non necessario il trasferimento degli atti al Presidente del 

Tribunale;

Dato atto che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità di responsabile del procedimento, dal 
responsabile del servizio registro imprese;

DETERMINA

 di rettificare la Determinazione n.392 del 18/11/2025 e disporre la cancellazione dal registro delle 

imprese anche della società la società “La Cartotecnica di Carleo Tommaso & C.  S.a.s. in liquidazione” 

(N.REA PZ-73013 e C.F. 00980020762) per cui l’elenco aggiornato delle società da cancellare 

d’ufficio è il seguente:

N. Prov. REA C.F. Denominazione

1 PZ 69314 00877650762 AUTOCARROZZERIA DI SANTOIANNI FRANCESCO & GIOIA EGIDIO

2 PZ 69690 00897620761 INP-EL DI GALLIANO MAURIZIO & C

3 PZ 69773 00900990763 CARPENTERIA VA-MA

4 PZ 69882 00901980763 PRODEDIL DI LOGRIPPO MARIA ANTONIA & C.



5 PZ 69774 00904930765 POLLINTREKKING DI CARMELO MAURO PROPATO & C. SNC IN 

LIQUIDAZIONE

6 PZ 70009 00908110760 BERARDI COSTRUZIONI-SOCIETA'IN NOME COLLETTIVO DI BERARDI 

ANGELO RAFFAELE & C.

7 PZ 70065 00908770761 L'EDIL COSTRUZIONI DI ZAMPINO GERARDO & C. S.N.C.

8 PZ 70342 00914550769 RISTORAZIONE BARAGIANO DI BOVE MARIANO & C. S.N.C

9 PZ 70662 00918770769 BI - ERRE DENTAL DI GIACOMO ANTONIO BARRA E GERARDO ROSA

10 PZ 70760 00923170765 COSTRUZIONI EDILI DI ROBBE GIOVANNI & C. S.A.S

11 PZ 70744 00923310767 SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO DEI FRATELLI BULFARO ALDO ED

ADOLFO IN LIQUIDAZIONE

12 PZ 70793 00923990766 F.LLI FERRONE DI FERRONE GIOVANNI E FERRONE DOMENICO

13 PZ 70781 00926340761 O. NOSTOS DI ALBERTI LOMBA

14 PZ 73013 00980020762 La Cartotecnica di Carleo Tommaso & C.  S.a.s. in liquidazione

15 PZ 71197 00932020761 AUTOTRASPORTI IMPRESA EDILE LUCANA DI PARRILLO FRANCESCO &

C.

16 PZ 71591 00937960763 IA.R.MA. COSTRUZIONI S.A.S. DI IACULLO GERARDO & C.

17 PZ 71793 00946680766 DUE MONDI DI SASSONE BIAGIO EGIDIO E GAZANEO NICOLA - SOCIETA'

IN NOME COLLETTIVO

18 PZ 71789 00947490769 A.G.G.I.A. SNC DI APREA ORSOLA & C

19 PZ 71894 00952540763 FAC DI FARINA GIUSEPPINA & C. S.N.C.

20 PZ 72227 00956970768 T.L. DI TRAMUTOLA E LAURIA

21 PZ 72414 00962100764 RADIO BASILICATA MASTER DI CECCIO GIOVANNI & C. S.A.S.

22 PZ 72493 00963880760 SISTEMA AMBIENTE DI CARDONE PASQUALE & C. S.N.C

23 PZ 72820 00968430769 LA QUERCIA SNC DI PETRAGLIA GIOVANNI & C.

24 PZ 72623 00969990761 GALLO & C.

25 PZ 72895 00975460767 MEETING SERVICE DI MARIO CIGLIANO & C.

26 PZ 73246 00983020769 ISOTECNICA DI GIORDANO ANTONIO E VERRASTRO FRANCO - S.N.C.

27 PZ 73182 00983930769 ALBA DI BABINO PAOLINA S.N.C.

28 PZ 73482 00989890769 EDIL VAL COSTRUZIONI DI PETROCELLI DOMENICO & C. S.N.C.

29 PZ 74386 01006960767 TECNO SERRAMENTI DI MARTINELLI & C. S.N.C.

30 PZ 74432 01007650763 CARRIERO & PACE S.N.C.

31 PZ 74610 01008850768 COL. SCIM. 2000 DI COLONNA GIUSEPPE & C. S.N.C.

32 PZ 74774 01015870767 RISTORANTE - HAMINGWAY - DI PIETRO SUMMA & C. S.N.C.

33 PZ 76321 01046160766 NEW L.G. 2.0. S.A.S. DI LAMATTINA NICOLA

34 PZ 76754 01052980768 C.EL.DA. - CENTRO ELABORAZIONE DATI DI MARINIELLO ASSUNTA & 

C. S.A.S.

35 PZ 76861 01055610768 RINALDI ANGELO E FIGLIO S.A.S. DI RINALDI ANGELO

36 PZ 83363 01177640768 M.P.R. DI N. MECCA E D.PACE S.N.C.

37 PZ 83693 01187380769 PROMETEO DI SETZU ANTONIO ANGELO & C. - S.N.C.

38 PZ 113641 01493080764 IL PUB DEL PARCO S.A.S. DI FIORE FEDELE & C.

39 PZ 114597 01504410760 EDILAVI - S.A.S. DI LABELLA LEONARDO E C.

40 PZ 117168 01545150763 LEMBO ARREDI S.N.C. DI LEMBO MICHELANGELO & C.

41 PZ 117266 01547760767 CASEIFICIO DI PIERRI GIUSEPPE & C. S.A.S.

42 PZ 118816 01571700762 EURO COSTRUZIONI S.A.S DI SPOLIDORO ANNA & C.



43 PZ 119308 01579360767 GEMELLI CHIARELLI S.N.C. DI CHIARELLI NICOLA & C.

44 PZ 120072 01588570760 TECNO UFFICIO DI PUCCIARIELLO MARIO S.A.S.

45 PZ 120476 01593820762 DE.F.A.A. SOCIETA' ANTINCENDIO DI DE GRAZIA EPIFANIO & ANTONIO

- S.N.C.

46 PZ 120509 01591640766 I.L.P. SUD DI BOVE GIOVANNI & C. S.N.C.

47 MT 66128 01005360779 POLIURET FIBRE DI LUCIANO CAPPIELLO - S.A.S.

48 MT 72350 01097830770 A. & B. PITTURAZIONI S.N.C. DI GIOVANNI ABBONDANZA & NICOLA 

BONOMO

49 MT 73134 01107270777 BEAUTY PARADISE S.A.S. DI STIGLIANO ANNUNZIATA & C.

50 MT 81273 01214030775 SOLE DI SOLE SELENIA ANNA & C. S.A.S.

51 MT 81735 01220500779 GLAMOUR DI CASTRONUOVO GRAZIELLA & C. S.A.S.

52 MT 82327 01227120779 VI.PE. S.N.C. DI VIVILECCHIA NUNZIO E PELOSI LUCIANA

53 MT 82379 01227780770 PINTOS S.A.S. DI PALUMBO MARIAPIA

54 MT 84110 01248160770 ALEMARY S.A.S DI MAGARIELLO ALESSIO & C.

55 MT 85280 01262190778 GOLDEN PIG S.N.C. DI LEONE FILOMENA E CRACO MARIA ANTONIETTA

56 MT 86277 01274190774 SPEEDY WASH DI BERGAMOTTA DANILO S.A.S.

57 MT 86348 01275080776 DA ZIO FILIPPO DI DAMETTI PATRIZIA SAS

58 MT 86669 01278820772 BONELLI SERVICE S.A.S. DI BONELLI GIOVANNI & C.

59 MT 86665 01279120776 POSTA MIA DI VISINI I. & C. SAS

60 MT 86761 01280320779 RISTORANTE F.LLI MANICONE DI NICOLA MANICONE & C. S.A.S.

61 MT 208335 01387800772 LA TERRASSE DI CONTE TERESA S.N.C.

 di disporre l’archiviazione, invece della sospensione, del procedimento di cancellazione d’ufficio della 

società della società “Lavorazione Legnami Savoia Benedetto & C. S.N.C. in liquidazione” (REA PZ-

70280 e C.F. 00909410763) per cui l’elenco aggiornato delle società per le quali è sospeso di 

procedimento di cancellazione è il seguente:

N. Prov. REA C.F. Denominazione

1 PZ 76470 01049720764 MAVER DI MAGLIONE ERMINIO E VERNETTI VINCENZO S.N.C.

2 PZ 113621 01492880768 B. & M. SERVIZI DI BOCCA PASQUALE & C. S.A.S.

3 PZ 114623 01509560767 OFFICINE GRIECO DI VINCENZO GRIECO & C. S.N.C.

4 PZ 117161 01545580761 PETROL CAR DI CIMADOMO ANTONIO & C. S.N.C.

5 PZ 120036 01588770766 EUROSPORT FASHION DI ARISTIDE ROCCO S.N.C.

6 PZ 120907 01600830762 VULTUR TRUCKS 2F S.N.C. DI D'ERRICO CATIA

7 MT 65774 00709590772 CENTRO TURISTICO L'AGRUMETO S.A.S. DI CARMINE SPANO' E C.

 di comunicare il presente provvedimento, entro otto giorni dalla sua adozione, secondo le modalità 

stabilite con la Nota 4/2021 e con la Nota 3/2022 del sottoscritto Conservatore R.I.; 

 di dare atto che, avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al Giudice del 

Registro entro 15 giorni dall’avvenuta comunicazione di cui al punto precedente; 

 di procedere, successivamente al decorso del termine di 15 giorni dalla comunicazione, 

all’iscrizione nel registro delle imprese delle cancellazioni ivi disposte, fatte salve le posizioni per 



le quali, nelle more dell’esecuzione del provvedimento, dovessero pervenire istanze di 

cancellazione di parte o comunicazioni di provvedimenti ostativi alla cancellazione.

Il Dirigente Area n. 2
“Registro Imprese

e Regolazione del mercato”
Avv. Caterina Famularo

              

           
Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 
ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico sottoscritto con firma 
digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. 

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena 
validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993.


		2025-12-23T15:50:18+0100
	Camera di Commercio
	CATERINA FAMULARO
	Sottoscrizione documento




